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Abstract

GALIMZIANOVA, Zulfiia: Comparative analysis of binary classification algorithms. [Master Thesis] – Czech

Technical University in Prague. Faculty of Electrical Engineering, Department of Computer Science. Supervisor:

Ing. Miroslav Bureš, Ph.D.

In this work a new modification of the SVM algorithm that employs a new regularization term is proposed.

We propose to formulate the constraints of the classification model in a uniform manner and demonstrate an

algorithm to find the solution of the new optimization problem in an efficient manner. The performance was

compared to the baseline SVM algorithm on a public dataset. The experiments were conducted following the

Monte-Carlo cross-validation scheme and the performance metrics were chosen as accuracy, recall, precision, and

f1-score. The computational performance analysis was done in terms of the number of iterations that was required

by the algorithms to converge. The resulting metrics vectors were compared using Wilcoxon’s signed rank test to

identify the statistical significance of the findings. Our results on a public dataset demonstrated statistically

significant improvements both in terms of accuracy and computational performance over the baseline SVM

algorithm. As such, the method has the potential to be implemented in real-world applications in an effective and

cost-efficient manner.

Keywords: optimization problem, binary classification, machine learning, support vector machine, SVM,

comparative analysis.
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1 Introduction

The AI methods are revolutionizing many fields of industry, medicine, business and academia through a

variety of solutions becoming available to solve complex tasks in an effective and efficient way thanks to the

recent methodological (e.g., deep learning) and technical (e.g., GPU computing) advancements [1]. A

considerable boost to the popularization of the AI tools was an open visual recognition challenge ImageNet, where

a deep convolutional neural network resulted in an unprecedented performance improvement of the traditional

machine learning methods [2].

Regardless of the application, machine learning methods are the core of the AI tools (see Figure 1.1). In

particular, many practical tasks, such as object detection in surveillance video or treatment response prediction

based on genetic testing, are solved through formulating them as a classification problem. In such formulation,

for each object of interest a vector of features is formed and the categorical labels are assigned to each of them.

Although the classification problem is in general multiclass problem, it can and usually is re-formulated in terms

of binary classification, using techniques such as one-against-many.

A significant contribution to the theory of machine learning, specifically, to object classification, was

done by V. Vapnik, who proposed to consider the learning as optimization problem [3]. This, in turn, facilitates

the use of optimization theory in AI systems development. At its current state, machine learning is an

interdisciplinary field of research that combines disciplines such as statistics, information theory, theory of

algorithms, probability theory and functional analysis.

In 1963, Vapnik and Chervonenkis proposed a method of separating hyperplanes, which has become a

basis for the development of SVMs [4]. The method has become one of the most popular ML algorithms for

supervised classification. SVMs have been applied to multitude of applications, including image analysis, digit

recognition and bioinformatics.

Figure 1.1. A schematic representation of an AI-based tool. Adapted from NVIDIA’s CEO J. Huang’s

keynote speech at GTC 2019 Technology Conference.
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2 Methods

2.1 Binary classification problem

Let us formulate the task of binary classification. Given a set of objects 𝑈, each of which belongs to one

of the two given classes 𝐶−1 or 𝐶1, we will describe them as a feature vector 𝑥 = (𝑥1, … , 𝑥𝑚).

Let us have n objects 𝑢1, … , 𝑢𝑛 ∈ 𝑈. Based on these, the training dataset 𝑇, containing 𝑛 feature vectors

{𝑥𝑖}, where 𝑖 = 1, . . . , 𝑛, is formed. In the training dataset, for each input vector 𝑥𝑖 its label is stored as the class

index 𝑦𝑖 ∈ {1,−1}, which contains object 𝑢𝑖. Thus, the training dataset is obtained as 𝑇 =

((𝑥1, 𝑦1),… , (𝑥
𝑛, 𝑦𝑛)).

The binary classification task is to find which of the given classes, i.e., 𝐶−1 or 𝐶1 object 𝑢 belongs, given

the m-dimensional input features, or to find the mapping 𝑓(𝑥, 𝑤) → {−1, 1}, where 𝑥 is the feature vector and

𝑤 is the model parameters vector.

2.2 SVM Formulations

SVM is a machine learning method for supervised learning. It could be used for the classification as well

as regression tasks.

In its linear form, the algorithm builds a hyperplane in the space of the features, such that to separate the

sets of points from the two given classes. Its objective function is

𝑓(𝑥) = 𝑤𝑇𝑥 + 𝛽, (2.1)

where 𝑥 is the input vector of features, and 𝑤 is a vector orthogonal to the separating hyperplane defined as

𝑓(𝑥) = 0, and the hyperplanes that contain the points in the feature space closest to it with 𝑓(𝑥) = ±1. The

distance to these points from the hyperplane is defined as

𝑙 =
1

‖𝑤‖
. (2.2)

Since we want to apply this to a binary classification problem, we will ultimately predict y = 1 if f(x) ≥ 0

and y = −1 if f(x) < 0.

Multiple separating hyperplanes can exist (see Figure 2.1).
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Figure 2.1 An example of separating hyperplanes in two-dimensional space.

The SVM problem is the search of an optimal separating hyperplane such that the distance between it

and the closest points of the two classes is the largest, such as illustrated in Figure 2.2.

Figure 2.2 An example of an optimal hyperplane in two-dimensional space.
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To build such optimal hyperplanes we can consider only small portion of data from the training sample.

These points form the support vectors and define the margins of a hyperplane. Computationally, the method is

then formulated as an optimization task with linear constraints:

min
𝑤,𝑏

1

2
‖𝑤‖2,

1 + 𝑦𝑖(𝛽− < 𝑤, 𝑥
𝑖 >) ≤ 0, 𝑖 = 1, 𝑛,

(2.3)

where 𝑥𝑖 is the 𝑖-th feature vector from the training dataset, and 𝑦𝑖 is its class label.

Assuming the linear separability of the classes, let us define the penalties. To do so, we first introduce

the variables ξ𝑖 > 0:

min
𝑤,𝑏,ξ

1

2
‖𝑤‖2 + С∑ξ𝑖

𝑛

𝑖=1

,

1 + 𝑦𝑖 ∗ (𝛽 − 〈𝑤, 𝑥
𝑖〉) ≤ ξ𝑖 ,

ξ𝑖 ≥ 0, 𝑖 = 1, 𝑛,

(2.4)

where 𝐶 is regularization parameter.

Therefore,

〈𝑤, 𝑥𝑖〉 − 𝛽 ≥ 1, if 𝑦𝑖 = 1 (2.5)

and

〈𝑤, 𝑥𝑖〉 − 𝛽 ≤ −1, if 𝑦𝑖 = −1. (2.6)

The search of the minimum of this function with respect to 𝑤, 𝑏 and 𝜉 in the system (2.4) is equivalent

to the search of saddle points of its Lagrangian:

L(w, β, ξ, α) =
1

2
‖𝑤‖2 + C∑ξ𝑖

𝑛

𝑖=1

+∑𝛼𝑖(1 + 𝑦𝑖(𝛽 − 〈𝑤, 𝑥
𝑖〉) − ξ𝑖)

𝑛

𝑖=1

), (2.7)
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where

ξ𝑖 ≥ 0, 𝛼𝑖 ≥ 0, 𝑖 = 1, 𝑛, (2.8)

We differentiate the Lagragian, and, taking into account the constraints, obtain

𝜕𝐿(𝑤, 𝛽, ξ, 𝛼)

𝜕𝑤
= 𝑤 −∑𝑦𝑖

𝑛

𝑖=1

𝛼𝑖𝑥
𝑖 = 0,

𝜕𝐿(𝑤, 𝛽, ξ, 𝛼)

𝜕𝛽
=∑𝛼𝑖𝑦𝑖

𝑛

𝑖=1

= 0,

𝜕𝐿(𝑤, 𝛽, ξ, 𝛼)

𝜕ξ𝑖
= 𝐶 − 𝛼𝑖 = 0.

(2.9)

This way, by incorporating the constraints as penalty terms into Lagrangian, a dual optimization problem

is defined, which is a quadratic optimization problem with respect to the Lagrangian multipliers 𝛼𝑖.

The dual problem takes the following form:

max
𝛼≥0

→𝜑(𝛼),

𝜑(𝛼) = −
1

2
‖∑𝑦𝑖

𝑛

𝑖=1

𝛼𝑖𝑥
𝑖‖

2

+∑𝛼𝑖

𝑛

𝑖=1

,
(2.10)

∑𝛼𝑖𝑦𝑖

𝑛

𝑖=1

= 0, (2.11)

0 ≤ 𝛼𝑖 ≤ С, 𝑖 = 1, 𝑛. (2.12)

By looking at the dual problem, we see that (2.1) can also be expressed using inner products (2.9) as

𝑓(𝑥) =∑𝛼𝑖
∗𝑦𝑖〈𝑥


[…]


Parameter of the model w, expected shape of w is d

b: float

Parameter of the model β

Returns: E_k: float

Classification error
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compute_L_H(self, C, alpha_prime_j, alpha_prime_i, y_j, y_i)

Calculation of boundary values of 𝛼 for standard SVM model

Parameters: C: float

Сorrelation coefficient.

alpha_prime_j: float

j-th Lagrange multiplier 𝛼𝑗

alpha_prime_i: float

i-th Lagrange multiplier 𝛼𝑖

y_i : int

Target values of the i-th object

y_j : int

Target values of the j-th object

Returns:

L, H: float

Boundary values of 𝛼𝑗

compute_L_H_2(self, C, alpha_prime_j, alpha_prime_i, y_j, y_i)

Calculation of boundary values of 𝛼 for second type of SVM model

Parameters: C: float

Сorrelation coefficient.

alpha_prime_j: float

j-th Lagrange multiplier 𝛼𝑗

alpha_prime_i: float

i-th Lagrange multiplier 𝛼𝑖

y_i : int

Target values of the i-th object

y_j : int

Target values of the j-th object

Returns:

L, H: float

Boundary values of 𝛼𝑗
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 get_rnd_int(self, a, b, z)

Selection the random number between a and b that is not equal to z

Parameters: a: int

Lower boundary value

b: int

Upper boundary value

z: int

The number i cannot be equal to

Returns:

i: int

Random number

kernel_linear(self, x1, x2)

Define linear kernel

Parameters: x1: array-like, shape (d)

The vectors of characteristics of the object

x2: array-like, shape (d)

The vectors of characteristics of another object

Returns:

kernel: float

The value of kernel function

kernel_quadratic(self, x1, x2)

Define quadratic kernel

Parameters: x1: array-like, shape (d)

The vectors of characteristics of the object

x2: array-like, shape (d)

The vectors of characteristics of another object

Returns:

kernel: float

The value of kernel function
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5 Results

This chapter summarizes the results of experiments described in the previous chapters. In order to

compare the baseline and proposed SVMs, the following steps were conducted:

1. the performance metrics were chosen as accuracy, recall, precision, and f1-score, as well as the

number of iterations to conversion;

2. m=100 runs of MCCV were conducted with a random split of training and testing sets with 75% and

25% of data, respectively;

3. the resulting metrics vectors were compared using Wilcoxon’s signed rank test to identify the

statistical significance of the findings.

5.1 Performance

Table 5.1 summarizes the performance metrics for the two methods.

Table 5.1 The median of the metrics for each method

Median values Baseline SVM Uniform SVM

Accuracy 0.78 0.85

Precision 0.65 0.72

Recall 1.00 1.00

F1-Score 0.78 0.82

Number of iterations 10.00 9.00

As we can see from Table 5.1, the median values the performance metrics are consistently higher for the

proposed method and the median value for the number of iterations is greater for the baseline method.
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The differences of the metrics were as follows: the median difference of 10.8% at 𝑝 ≪ 0.001 for accuracy (see

also Figure 5.1), the median difference of 9.0% at 𝑝 ≪ 0.001 for f1-score (see also Figure 5.2), the median

difference of 14.0% at 𝑝 ≪ 0.001 for precision (see also Figure 5.3) and no statistically significant difference

found for recall (see also Figure 5.4). Such pairwise comparison was possible, since our implementation of the

MCCV provided both methods with the same sets of training and test data as well as the initial parameters

(described in Chapters 3,4)

Figure 5.1 The difference of the accuracy between the proposed and baseline SVMs over the 100 MCCV

experiments.

32

Figure 5.2 The difference of the f1-score between the proposed and baseline SVMs over the 100

experiments.

Figure 5.3 The difference of the precision between the proposed and baseline SVMs over the 100

experiments.

Figure 5.4 The difference of the recall between the proposed and baseline SVMs over the 100 experiments.
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5.2 Computational performance analysis

The comparison of the computational performance was done in terms of the number of iterations that was

required by the algorithms to converge. The difference of the number of iterations over the 100 experiments is

illustrated in Figure 5.5. There was statistically significant reduction of the number of iterations when using the

proposed method (median decrease of 3 iterations, 𝑝 ≪ 0.001, Wilcoxon’s signed rank test).

Figure 5.5 The difference of the number of iterations between the proposed and baseline SVMs over the 100

experiments.
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5 Discussion

The machine learning tasks typically suggest a compromise between efficiency and accuracy, with

accurate methods being more computationally expensive. In this work, we proposed a new modification of the

SVM algorithm that provides improvements over the baseline SVM both in terms of accuracy and efficiency.

Our experiments on public data demonstrate statistically significant improvements in classification

performance in terms of accuracy, precision and f1-score. The performance in terms of recall were at the same

level as the baseline model without significant differences, indicating that source of the significant improvement

of 9.8% for F1-score was the precision (statistically significant improvement of 13.1%). Improvement in terms of

the latter can be impactful in applications such as computerized diagnostics in screening as lowering of false

positives as it implies that there will be fewer subjects that require further clinical investigations, thus lowering

the phycological pressure and financial costs associated with over-diagnosis [11].

The number of iterations also affects the applicability of the method. As our results suggest, the proposed

method can lower the number of iterations needed to converge with a statistically significant difference. As such,

its implementation in real-world applications and systems can potentially lower the time costs of the solutions.

The design of our experiments followed a probabilistic approach via the use of MCCV technique. As the

comparative study of the two algorithms was the primary goal, we ensured fair comparison by providing same

training and test splits as well as initial parameters to both baseline and proposed methods. By doing so, we

enabled the pairwise statistical analysis (Wilcoxon’s signed rank test) to identify the significance in the set of

performance metrics.
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Conclusion

To conclude, we proposed a new modification of the SVM algorithm that employs a new regularization

term. The experiments on a public dataset demonstrated statistically significant improvements both in terms of

accuracy and computational performance over the baseline SVM algorithm. As such, the method has a potential

to be implemented in real-world applications.
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