1/2

SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Cooperative analysis of binary classification algorithms
Author’s name: Zulfiia Galimzianova
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Computer Science
Thesis supervisor: doc. Ing. Miroslav Bureš, PhD
Supervisor’s department: Dept. of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

I consider the required points form the thesis assignment as fulfilled, the last point of the assignment “The experiment on
several applications will be conducted,,,” is, due to my opinion, to the discussion. In the text, I have not found a specification
of the experimental applications used; for a reader that is not specialist in the field, description of experiments seems very
brief and it is challenging to assess the correctness of the method and validity of the results without a proper description
that shall be provided in the text.

Technical level E - sufficient.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
In principle, the text covers all steps given in the thesis assignment, however, sometimes the text makes impression rather
as a compilation of temporary notes to the project than a coherent technical text in which the method and taken steps are
explained in proper way. Software engineering aspect (which is required for a thesis at Software Engineering specialization
of the Open Informatics study program) is practically missing in the text; moreover the text is very brief itself.
Recommended extend of the diploma thesis is 40 up to 80 pages of text; the presented thesis is 26 pages long, moreover
with relatively large spacing.

Formal and language level, scope of thesis E - sufficient.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
I would recommend proofread of the text and usage of recommended LaTeX template for theses at FEE CTU. Conclusion
chapter is surprisingly brief, being long only three and half lines of text.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
I consider selection of 11 sources as adequate for diploma thesis. Student cites relevant sources. During reading of the text, I
have not found any violation of citation ethics.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The thesis unfortunately does not discuss the software engineering aspect of the problem, which is logical
expectation of the theses presented at Open Informatics study program, Software Engineering specialization. The text is

very brief and to give the reader possibility to fully understand the method and the complete project background, the current
version has to be elaborated to more coherent technical text. However, in the current form, the thesis is still acceptable and
can be defended during the state exams in summer semester term 2019.

I evaluate handed thesis with classification grade E - sufficient.
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